Czech Technical University in Prague

Prague / Brussels / Leuven, 2019-2020

Founding of a student research
team developing an autonomous

electric vehicle

Diploma Thesis

Marek Szeles

Field of Study: Innovation Management

Consultant: prof. Ing. Oldřich Starý, CSc.

Founding of a student research team
developing an autonomous electric vehicle

Marek Szeles
Czech Technical University in Prague

Page 1 of 134

Acknowledgement

While this thesis is an original work itself, it describes outcomes of a highly complex
collective effort. Such outcomes can be achieved by no single person and many
individuals’ efforts have contributed to the final result as described here. I would
like to use this opportunity to personally thank those that contributed significantly
whether to the creation of this text or to the creation of eForce Driverless.

First and foremost, I would like to thank Oldřich Starý, my thesis supervisor. He
provided me with the perfect mix of guidance and freedom, which I needed to
coordinate my thesis writing with actual work on the project. His kind remarks,
guidance and diligent approach to scheduling the completion of my thesis helped
me tremendously and granted me valuable experience I will keep applying in my
future endeavours.

I would also like to thank Stijn Kelchtermans from the Department of Management,
Strategy and Innovation at the Brussels Campus of KU Leuven, who helped me
greatly during my Erasmus stay there in the Spring 2020 semester. His advice and
pointers toward specific literature in the Innovation Management field proved
invaluable.

Another round of thanks goes to the institutional sponsors of eForce Driverless.
Specifically, I would like to thank Jiří Matas, member of the board at the Center for
Machine Perception at the Faculty of Electrical Engineering, Czech Technical
University, for seeing the potential of eForce Driverless from the start and providing
an institutional framework with the finances and human resources needed for the
creation of the new team.

Founding of a student research team
developing an autonomous electric vehicle

Marek Szeles
Czech Technical University in Prague

Page 2 of 134

Furthermore, I would like to thank Jan Čech, of the same research center and of
Toyota Research on Automated Cars in Europe (TRACE), for dedicating large
amounts of his valuable time to the eForce Driverless project and for providing the
participating students with personal technical and academic guidance.

Speaking of TRACE, I would like to also thank Marc Proesmans from ESAT - PSI,
Processing Speech and Images at the Arenberg Leuven campus of KU Leuven, who
was very open and offered active cooperation between the Belgian and Czech TRACE
branches that unfortunately did not come into fruition due to the COVID-19
pandemic.

Back at Czech Technical University, I have to thank Petr Páta, the dean of the Faculty
of Electrical Engineering, for his strong support of eForce and its Driverless project
and for being open to new ideas and student activities. Thanks to him and the kind
cooperation of Karel Dušek, head of the Department of Electrotechnology at the
same Faculty, eForce Driverless acquired its own premises, an extension to the
eForce workshop, barely a year after its creation.

This year, the Formula Student season was severely disrupted by the COVID-19

pandemic. The inability to work on the vehicle in our workshop and the cancellation

of all races was a serious blow to our morale. Therefore, I would like to thank the

Formula Student Online initiative, specifically David Oort Alonso and Sijmen

Huizenga from the Delft Driverless / MIT Driverless Formula Student teams for

developing a driverless formula simulator that could be used in an online

competition and that we are planning to further use as our main vehicle simulating

environment. I have personally had the privilege of contributing to the project in a

minor way by working on depth cameras implementation and am happy to have

been able to cooperate on this wonderful project with such talented people.

Founding of a student research team
developing an autonomous electric vehicle

Marek Szeles
Czech Technical University in Prague

Page 3 of 134

I would also like to thank all those who participated in the eForce Driverless project
so far and without whom we would not go as far as we did. I value all members
efforts greatly, but I would like to specifically name those, whose contributions
made the project progress significantly:

• Ondřej Šereda, for co-founding the team with me and playing a key role in
driving forward the hardware implementations as well as integrating the
new driverless team with its older electric counterpart

• Marek Boháč, for stepping up to manage the day-to-day functioning of the
team in Prague while I was working remotely from Belgium on Erasmus. For
this he seems to have sacrificed a significant amount of time, dedication and
possibly even a bit of his sanity – but I am sure the end result we have
achieved collectively is worth the effort

• Tomáš Roun, who singlehandedly drove the software development remotely
from CERN while doing his day-to-day responsibilities

• Daniel Štorc, for stepping up and evolving from a newcomer to the most
active member in the team within barely a year and inspiring others to push
beyond their perceived limits

• Matěj Zorek, for joining eForce Driverless and helping it with machine
learning and path finding algorithms even though his home faculty is
physically and academically quite detached

• Jan Svoboda, for being a part of the team from the start and remaining one of
the stable active members, with a wide range of talents from software to
physical emergency braking implementation

• Andrea Hauptová, for volunteering and committing to work on static
disciplines, which are often neglected, yet critically important for Formula
Student teams

• Tomáš Kazda, for greatly helping eForce Driverless with all mechanical issues
and designing the electronic steering system, even though he is a fresh
graduate and did this entirely out of passion for the new project on top of his
regular duties

• Josef Med, for leading the eForce organisation overall and being a great team
captain

• Ondřej Štogl, for significantly helping to coordinate activities between the
driverless and electric teams while working on static disciplines

Finally, I would like to thank those that supported me throughout my studies. This
includes my family, who had steadily supported me throughout the past five years,
but the biggest thanks go to my girlfriend, who had to endure not only the highs, but
also the lows very profusely and from a deadly vicinity during all this time. She has
a lion’s share in me completing all my duties.

Founding of a student research team
developing an autonomous electric vehicle

Marek Szeles
Czech Technical University in Prague

Page 4 of 134

Declaration

I hereby declare that I have written the submitted thesis myself and I quoted all used
sources of information in accord with methodical instructions about ethical
principles for writing academic theses.

In Prague on August 6th, 2020

…………………………………………….

Marek Szeles

Founding of a student research team
developing an autonomous electric vehicle

Marek Szeles
Czech Technical University in Prague

Page 5 of 134

Abstract

After existing for nine successful years, the eForce FEE Prague Formula Student
team, active at the Faculty of Electrical Engineering CTU was looking for a new
challenge for its tenth season. One of the options to move forward and expand
activities was to initiate the development of a new autonomous racecar concept.
This move would be revolutionary, as no Czech team had attempted this before.
Apart from the opportunity, it also offered heavy risks – if the initiative were
unsuccessful, the team could lose a financial investment it could not afford.
Combined with a possible loss of support from sponsors and the University, as well
as a loss of motivation of team members, this would mean a serious existential risk.

This thesis follows the story of eForce Driverless – the first Czech research project
to develop a full-scale electric racecar. It documents the evaluation and planning
that preceded the decision to go forward with the project, then the implementation
stages, as well as its future outlook. As the author is a founding member of the new
team, and served as its first captain, this thesis offers a unique outlook on how a
complex and innovative interdisciplinary research team may be sustainably created
and managed, from its inception to long-term operations.

Keywords

Innovation Management, Engineering management, Leadership, Formula Student,
Autonomous Driving
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Anotace

Po devíti letech úspěšné existence se studentský tým eForce FEE Prague Formula,
sídlící na Fakultě elektrotechnické ČVUT, rozhodl ve své desáté sezoně pokořit
novou velkou výzvu. Jedna z jasných možných dalších aktivit pro tým bylo iniciování
vývoje nového autonomního vozidla. Tento krok by byl bezesporu revoluční, jelikož
se o nic podobného v Čechách dosud žádný tým nepokusil. Kromě příležitosti
s sebou tato možnost ale nesla i významná rizika – pokud by se iniciativa nepovedla,
tým by pravděpodobně přišel o finanční investici, o kterou si nemůže dovolit přijít.
V kombinaci se ztrátou podpory od sponzorů i od univerzity, stejně tak jako ztrátou
motivace členů týmu by případný neúspěch mohl být likvidační.

Tato práce sleduje příběh eForce Driverless – prvního českého výzkumného
projektu vyvíjejícího elektrická závodní vozidla v životní velikosti. Práce popisuje
proces vzniku od samého začátku, kdy probíhaly evaluace a plánování před
zahájením projektu, dále samotnou implementaci, a nakonec také výhled do
budoucna. Autor je zakládajícím členem tohoto týmu, a nabízí tedy unikátní vhled
z první ruky na proces, při kterém vzniká komplexní a inovativní interdisciplinární
výzkumný tým a jak jej lze dlouhodobě udržovat.

Klíčová slova

Řízení inovací, Řízení inženýrských projektů, Leadership, Formule Student,
Autonomní řízení

Překlad titulu

Založení studentského výzkumného týmu na vývoj autonomní elektroformule
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 Introduction

Formula Student is one of the most respected and challenging student engineering
competitions in the world. This competition is also one of the largest, being attended
by participants the world over, and being organized by experts from leading
automotive, motorsport, aerospace and other technology firms.


[…]


tools

WP4 Calibration and Vehicle

identification
Person responsible: Jan Svoboda (BP)

Other team members: n/a

Need of further recruitment:◕High

Personal Demands: Experience in robotics, multi-

sensor fusion, control theory

WP5 Perception
Person responsible: Šimon Mandlík

Other team members: Matěj Zorek, Bronislav

Doubek,

Marek Boháč, Marek Mařík, Tomáš Roun (DP)

Need of further recruitment:◔Low

Personal demands: Experience with convolutional

neural networks, computer vision, (SLAM)

WP6 Planning
Person responsible: Matěj Zorek

Other team members: Branislav Doubek, Šimon

Mandlík

Need of further recruitment: Medium

Personal demands: Experience with discrete (and

continuous) optimization welcome

WP7 Control algorithm
Person responsible: Marek Boháč (BP)

Other team members: n/a

Need of further recruitment:◕High

Personal demands: Control theory

WP8 Simulations
Person responsible: Michal Lukeš

Other team members: Branislav Doubek?, Marek

Mařík

Need of further recruitment: Medium

Personal demands: Willingness to get acquainted

with one of the selected simulation systems

WP9 Experiments and ride tests
Person responsible: Ondřej Šereda

Other team members: n/a

Need of further recruitment:○None

Personal demands: Everybody will participate, a

person responsible for ride tests should maintain

the formula in a well working condition

WP10 Static Events
Person responsible: Marek Szeles

Other team members: n/a

Need of further recruitment:○None

Personal demands: Everybody will participate to

an extent, a person responsible for each of the

three static events is needed with strong

communication and at least basic economical skills
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7.3.2. Work tracking and quality control

For overall quality control, eForce Driverless used a mix of two approaches. First is

functional crowdsourcing, where members working on connected tasks (for

example software developers) in a work package shared knowhow and feedback.

The second is expert reviews, where critical outputs ready to be implemented

always had to be signed off by a leader or senior member of the team.

While this system on its own worked in a flexible and agile way, it was very hard to

self -organize in a way that would also be transparent. Furthermore, once the

lockdown came into place in phase 2 and members could not be meeting in person

anymore, the motivation and discipline quickly diminished. In order to combat this

development, so-called “work reports” were introduced, which was inspired by a

practice seen in eForce’s sister combustion Formula Student team, CTU Cartech.

These are personal pages for each member that are on the shared internal eForce

Wikipedia page. It is the responsibility of each member of eForce Driverless to fill in

the following details before each and every team meeting:

• Date of update

• A list of tasks this member is responsible for including:
o Current state

o Initial expected date of finish

o Current expected date of finish

o Real date of finish

An example of such work report can be seen on figure 44.

Figure 44: Example of a work report
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The work reports have proved useful in several ways. Firstly, they make each

member do at least one small activity each week (update their work report), which

in turn helps the leaders keep an up-to-date idea about member activity. Secondly,

by asking members to estimate the finish dates, it teaches them scheduling (though

penalties for inaccuracy are not enforced). Thirdly, it is a useful tool for self-

evaluation since members can easily see how many and which tasks they completed

and how they compare to others. Finally, it also helps with keeping minutes of the

in-person meetings, since the leader can just copy-paste the current state of the

work reports into the minutes and only focus on the productive discussion.

7.3.3. Risk Management

With the COVID-19 pandemic, risk management became a very important aspect of
team management. The team had used a risk matrix approach, quantifying the
probability and severity impacts of the identified risk factors. The risks were
evaluated on a 0-10 scale using the following evaluation matrix as seen on figure 45.

Figure 45: Partially filled in template of the used risk matrix

As seen in the matrix, the most significant risk defined as part of the COVID-19
pandemic was being locked out of the workshop, which did happen between
February and June and stalled progress in a significant way. The team nevertheless
intends to keep its original goal of finishing the vehicle in Summer 2020 even though
some components are still yet to arrive due to delivery delays.
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 Physical premises

As the team was growing in size after the end of phase 1, it became increasingly
apparent that the current arrangement in which the eForce driverless team shared
premises with the eForce electric team was not sustainable. The personal meetings
were often clashing between the groups and not enough space was available for
neither these meetings nor hands-on work when members of both groups were
present in the workshop. And thus, the eForce Driverless team set out to acquire its
own premises.

Two particular spaces came into mind when considering expansion, both very near
the original workshop of eForce Driverless. This attribute of being close was
absolutely a key priority as the new team sensed the need to stay in close contact
with the old since many projects needed to be completed in cooperation. The two
considered spaces may be seen on a map layout on figure 46 and as seen from the
workshop entrance in figure 47.

Figure 46: Layout of the eForce workshop withinin the FEE CTU laboratories, two

possibilities for the Driverless Workshop highlighted in orange

The first variant was a disused warehouse directly neighbouring the office of the
electrical group in the upper floor of the workshop. This space was occupied by the
Department of Electrotechnology FEE CTU for storage, but not used actively. The
second variant was a larger room in front of the workshop entrance, which is used
by the building management for the storage and maintenance of vending machines
and other amenities.
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Figure 47: The two workshop options highlighted in red as seen from the present eForce
workshop entrance

The pros and cons were evaluated for both rooms, such as size, lack of roof,
connectivity to the rest of the workshop and so on, however in the end the decision
came down to the simple fact that only one space was really available – unlike the
building management in charge of variant 2, the director of the department using
variant 1 was willing to hand the room over, with support and words of
encouragement from the dean of the faculty.

The room was handed over in mid-March as a room that had been used clearly only
for storage and technical purposes and was therefore in a rougher state. The first
weekend was therefore dedicated to cleaning the room and the second weekend to
setting up new furniture, painting the walls and isolating the roof to prevent the
settling of dust from the rest of the workshop. From that point on, electrical circuits
were installed, and the room has been used as a proper workplace with a capacity
of up to 8 student researchers at any one moment. The images of this transition can
be seen on figure 48 and more pictures of the current state can be found in
