I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Founding of a student research team developing an autonomous electric vehicle
Jméno autora: Marek Szeles
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd (13116)
Vedoucí práce: Oldřich Starý
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd (13116)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce vyžadovala skloubení znalostí z různých oborů. Navíc šlo o praktickou realizaci nového projektu, kdy autor musel vyhodnotit, jak je skutečnost v souladu či nesouladu s teorií.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny. V průběhu řešení jsem autorovi navíc rozšiřoval zadání tak, aby práce pokryla komplexně celou problematiku. V úvodu položené výzkumné otázky jsou zodpovězeny a řádně argumentovány.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Marka Szelese znám velmi dobře z předcházející spolupráce. Jde o velmi schopného a aktivního studenta. Práci jsme konzultovali průběžně bez ohledu na to, kde jsme se nacházeli (oba jsme byli střídavě v zahraničí a na cestách). Jeho připravenost na konzultace byla nadprůměrná. Schopnost samostatné práce, rozdělení času, plnění úkolů prokázal již svojí aktivní činností v týmu eForce FEE Prague Formula a také touto prací.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor si musel samostatně nastudovat celou řadu článků o posledním vývoji v řízení inovací a inovačních projektů. Využití dat z praxe je v této práci jednoznačně nadprůměrné. Celou práci se prolínají data, získaná v průběhu projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je napsána velmi kvalitní angličtinou. Formální i grafická úroveň je nadprůměrná. Práce je přehledně členěna, má kvalitní vlastní grafy i obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci jsou využity aktuální zdroje, velká část literatury jsou články z odborných časopisů z posledních let. V pramenech není žádný balast, všechny zdroje jsou relevantní k práci. Citace jsou řádně označeny, převzaté části jsou odlišeny. Práce je

v souladu s citačními zvyklostmi a normami (vzhledem k tomu, že je práce v anglickém jazyce, autor použil pro označení zahraniční normu, což akceptuji).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Rád bych zde napsal, že jsem jako vedoucí práce velmi spokojen s jejím výsledkem a také se spoluprací s Markem Szelesem. I přes nelehkou situaci, způsobenou epidemií COVID-19, tým pracoval na vývoji naprosto nové formule a jsem přesvědčen, že také hodně díky Markovi, který patří k tahounům týmu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce splnila zadání, a to jak v praktické části, tak i v teoretické oblasti. Struktura práce se již blíží k práci doktorské. V práci jsou využity poslední znalosti z dané problematiky. Navrhuji, aby práce byla oceněna cenou děkana. Dále navrhuji, aby z práce vznikl a byl publikován článek, protože jen málo autorů v této oblasti má tolik praktických zkušeností, jaké Marek Szeles získal během svého několikaletého působení v týmu eForce. Práce s takto motivovanými, pracovitými a schopnými studenty je pro každého učitele potěšením.

Pokud zbude u obhajoby čas, mohl by autor uvést, na kolik, dle jeho názoru, by byl vývoj nové formule dále, kdyby její vývoj nebyl komplikován situací a omezeními, které způsobil COVID-19?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 10.8.2020

Podpis: